



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Nr. 72 (6341)

• Otrdien, 1992. gada 6. oktobrī

• Cena 3 rbl. (kioskos)

ZIŅAS

• Rajona paju sabiedrības ievākušas apmēram 1000 tonnu kartupeļu. Labākās ražas ir «Turībā» un «Vārpā», pēdējā no 30 hektāriem norakts 250 tonnas bumbuļu.

• Vairāk nekā 400 hektāru zemes aparts paju sabiedrībās «Turība», «Galēni», «Nākotne», bet kopā rajonā aptuveni 20 tūkstoši hektāru.

• Cukurbietes šogad audzēja divās paju sabiedrībās. «Ausmā» no pirmā novāktā hektārā iegūtas 38 tonnas sakņu, «Turībā» no 0,8 hektāriem — 47 tonnas.

• Degvielas krīze stipri skārusi 24. ceļu pārvaldi. Lai tomēr varētu nogreiderēt kādu no ceļiem, vispirms kādu laiku krāj degvielu. Šī iemesla dēļ stāv arī pašizgāzēji. Lai tie galīgi nesarūvētu, vadība devusi rīkojumu ik pēc kāda laika pabraukt pa teritoriju.

• Par SIA «Fenilons» Preiļu rajonā vēl maz kas dzirdējis. Šī firma apvieno vienas pārstrādes cehu (strādā ar iekārtām, kuras iznomā Rīgas fabrika «8. Marts»), Preiļu šūšanas ateljē, aušanas un irikotāžas cehus, kā arī Livānu aušanas cehu. Izpilddirektors — Anatolijs Babčuks. Tādā sastāvā «Fenilons» strādā kopš augusta un pārdzīvo tādas pašas grūtības, kā visa sadzīves pakalpojumu sfēra. Produkcijas noiets uz vietas ir mazs. Agrāk daudz izstrādājumu iepirka bijušās PSRS republikas, tagad norēķini ar tām ir apgrūtināti.

• 1. oktobrī sākās parakstīšanās uz avīzēm un žurnāliem. Iepriekšējos gados jau no paša sākuma pie parakstīšanās noformētāja stāvēja gara rinda. Šogad, kā informēja Preiļu pasts, pirmajā dienā atnāca tikai... trīs parakstītāji, kas pasūtīja avīzes par 1000 rubļiem.

• Livānos izbeigušies sašķīdinātās gāzes krājumi, līdz ar to daudzstāvu māju iedzīvotājiem nebūs iespējams pat pagatavot šiltu ēdienu. Pilsētas deputāti kārtējā sesijā ar balsu vairākumu pieņēma lēmumu oktobrī atteikties no karstā ūdens padeves daudzstāvu namiem, jo 20,5 rubļi no cilvēka dienā (101 rublis mēnesī) viņuprāt ir pārāk liela nauda, lai iedzīvotāji to varētu samaksāt.

Tiek apstādināta Līvānu stikla fabrika, 800 cilvēkiem draud bezdarbs

Aizvadītās nedēļas nogalē uz Rīgu devās Līvānu stikla fabrikas direktors Jevģenijs Skreivers. Direktors un darba kolektīvs cerēja uz ministrijas aizstāvniecību sakarā ar smago ekonomisko situāciju.

Jau informējām, ka Līvānu stikla fabrikai apmēram 100 miljonu rubļu parādā ir NVS un citas valstis. Gan tas, gan tagad sadārdzinātā elektroenerģija un citi resursi praktiski ir paralizējuši uzņēmuma tālāko darbību. Ražošanas vajadzībām stikla fabrika ik dienas patērē 40 tūkstošus kilovatstundu elektroenerģijas. Pie tādām energoresursu cenām uzņēmums vairs nevar pastāvēt.

Jevģenijs Skreivers sacīja: «Saprātu, ka no valdības puses nekādas aizstāvniecības nebūs. Ministrija ieteica zonālajiem elektrotīkliem izlemt: atslēgt vai nē

elektroenerģiju Līvānu stikla fabrikai... Republikas Rūpniecības ministrija nekādu citu padomu mums nedeva.

Ja agrāk par to tikai runājām, tad šodien varu pilnīgi oficiāli paziņot: nedēļas laikā Līvānu stikla fabrika tika apstādināta. Šodien nevaru droši pateikt — uz cik ilgu laiku. Uz pusgadu jau nu noteikti!

Līdz šim no darba bija atbrīvoti 200 strādājošie. Tagad darbu zaudēs (ja fabrika tiks apstādināta pilnīgi) 800 uzņēmumā strādājošie cilvēki.

Ja izdosies «noturēt» apstrādes cehu, darbs vēl kādu laiku būs apmēram 400 cilvēkiem.»

Tātad jau šonedēļ apstājas Līvānu stikla fabrika — viens no vecākajiem Latvijas rūpniecības uzņēmumiem. Kurš būs nākamais?

Aina Iļjina

Viļānos cukurbietes tomēr nodot nevarēs

«Novadnieka» 1. oktobra numurā bija publicēta informācija, ka Viļānos varēs nodot šogad izaudzētās cukurbietes. Šī informācija izrādījās neprecīza (ne jau «Novadnieka» vainas dēļ, jo tā, kā sacīja lauksaimniecības pārvaldes priekšnieks Jānis Vucēns, izskanējusi kādā augsta ranga sanāksmē Rīgā). Šodien rajona lauksaimniecības pārvaldes galvenais agronoms Jānis Kivlenieks šajā sakarībā paskaidro:

— Rajona cukurbiešu audzētājus ļoti ieintrīģējuši iespēja savu produkciju realizēt Viļānos, un nu bieži taujā: kur un kā? Sazinājos ar Lauksaimniecības ministrijas attiecīgo departamentu un Jēkabpils cukurfabrikā. Saņēmta kategoriska atbilde: cukurbiešu papildus pieņemšanas punkti darbosies tikai Rēzeknē (nevis Viļānos) un Gulbenē un pie-

ņems tikai cukurbietes no savu rajonu audzētājiem. Iespējams, ka Silajāņu vai dažu citu pagastu cukurbiešu audzētājiem liksies izdevīgi braukt uz Rēzekni, bet tas jākārto individuāli un personiski.

Cukurbietes pieņem jau no 1. oktobra, pie tam — stingri pēc līgumos noteiktajiem termiņiem. Par tonnu maksā 3500 rubļus, pamatojoties uz šo summu, var saņemt 50 kilogramus cukura par 60 rubļiem kilogramā, 15 kilogramus melases par 3,5 rubļiem kilogramā un 600 kilogramus grauzījumu par atlikušo summu. Var atteikties no melases un grauzījumiem un saņemt to vietā naudu. Tie, kuri cukurbietes piegādās decembrī, varēs iegādāties 70 kilogramus cukura, bet būs jāsedz cenu starpība. Cukuru par piegādātajām cukurbietēm varēs saņemt tikai Jēkabpils cukurfabrikā.

Pasūtiet laikrakstu

«Novadnieks»

1993. gada pirmajam
pusgadam!

1993. GADĀ «NOVADNIEKĀ»:

ziņas no Preiļiem, Līvāniem un pagastiem, komentāri un intervijas par sociāli ekonomiskām un sabiedriski politiskām tēmām, policijas un tiesu hronika, informācija par notikumiem Latvijā un Latgalē, dažādi praktiski padomi un vēl daudz kas cits.

Parakstīšanās cena ar piegādi Preiļu rajonā: 1 mēnesim — 53 rbl.,
3 mēnešiem — 159 rbl., 6 mēnešiem — 318 rbl.

Bankas un valdības politika paralizējusi Preiļu siera rūpnīcas darbu

Redakcijai satraukts piezvanīja Preiļu siera rūpnīcas direktors Viktors Solovjovs, lai informētu paju sabiedrības un individuālos piena piegādātājus par situāciju, kāda izveidojusies pārstrādes uzņēmumā.

«Preiļu siera rūpnīca bija viens no stabilākajiem lauksaimniecības produkcijas pārstrādes uzņēmumiem, kas spēja laikus norēķināties par iepirktajām izejvielām,» sacīja direktors. «Pie tam septembrī tika noteikta visaugstākā iepirkuma cena republikā. Par otrās šķiras (atdzesētu) pienu maksājam 12,5 rubļus kilogramā. Taču situāciju krasi izmainīja pēdējās nedēļas notikumi.

23. septembrī uz Rīgu (Lauksaimniecības ministriju) bija aicināti ierasties rajonu lauksaimniecības departamentu priekšnieki, dienu vēlāk — pārstrādes uzņēmumu ekonomisti un galvenie grāmatveži. Valsts banka ultimātīvā formā steidzīgi pieprasīja (līdz 1. oktobrim) pilnīgi atdot jaunajā izsniegto bezprocentu aizdevumu, kas bija iedalīts lauksaimniecības produkcijas iepirkšanai. Mums tas bija 40 miljoni rubļu.

Tik daudz līdzekļu mūsu kontā bankā nebija, tāpēc bijām spiesti aizņemties naudu no paju sabiedrībām «Turība» un «Vārpa». Citādi tiktu noteiktas soda sankcijas un nāktos maksāt divtūk vairāk. Un tā pa četrām dienām (šādi bija termiņi) savācām 40 miljonus un aidevām bankai. Tādējādi jau 30. septembrī Preiļu siera rūpnīca norēķinājās ar valdību un banku, lai izbēgtu no soda sankcijām. Bet... kontā nepalika ne rubļa. Saražoto produkciju 100 miljonu rubļu vērtībā nevaram realizēt republikas valdības noteiktās politikas dēļ. Šai produkcijai jau beidzas realizācijas termiņi.

Jā, tieši tā. Es nēpārteicos. Mūsu uzņēmuma darbība pašlaik ir pilnīgi paralizēta bankas politikas un valdības lēmumu dēļ. Nosakot norēķinus ar NVS valstīm un pielāgojot koeficientu, pārstrādes rūpnīcai rastos zaudējumi, kas nozīmētu uzņēmuma bankrotu. Lūk, viens piemērs. Septembrī no Turkmēnijas un Uzbekijas par šīm valstīm pārdoto produkciju valsts bankā ienāca 15 miljoni Krievijas rubļu. Savukārt banka mūsu kontā ieskaitīja tikai 7,5 miljonus Latvijas rubļu.

30. septembrī uzzinājām, ka valsts banka uz nenoteiktu laiku apturējusi visus norēķinus ar NVS. Bet šobrīd no šīm valstīm ceļā pie mums ir apmēram 30 miljoni rubļu! Vietējie bankieri nezina, kad šis noteikums «uz nenoteiktu laiku» beigsies.

Realizēt produkciju uz vietas (iedzīvotāju zemās pirkstspējas dēļ) mēs praktiski nevarām. Pēdējās divās nedēļās republikā pārdevām tikai 8 tonnas siera

un 2 tonnas sviesta. Ja valsts banka un valdība mums bloķē NVS tirgu, tad ne tikai mūsu uzņēmuma, bet arī citu nozarēs pārstrādes uzņēmumu pastāvēšana ir apdraudēta. Rūpnīcas darbs šodien ir pilnīgi paralizēts, mēs nevaram norēķināties ar piena piegādātājiem, un no tā visa visvairāk cieš lauksaimniecība. Ja tuvākajā nedēļā vai divās situācija nemainīsies, tad vispirms gribētu jautāt: «Kas atbildēs un samaksās par produkciju, kurai beidzas realizācijas termiņi?»

Otrs jautājums, ko gribētu uzdot mūsu republikas valdībai: «Vai vispār nepieciešams ražot piena produktus?» Ir arī trešais jautājums: «Ko darīt ar kolektīvu? Varbūt palaist bezdarbniekus, kādu ir jau tūkstošiem? Tikai no kurienes valdība ņems naudu bezdarbnieku pabalstiem?»

Tas viss nevar neuztraukt. Uzskatu, ka steidzīgi jāatjauno finansu operācijas ar Krieviju un pārējām NVS valstīm. Tās republikai pagaidām ir vienīgais tirgus. Pārdodot lauksaimniecības produkciju, bankai ar mums jānorēķinās, konvertējot Krievijas rubli pret Latvijas rubli attiecībā 1:1. Citādi izputēs visi pārstrādes uzņēmumi un lauksaimnieki kopumā.

Kas attiecas uz samaksu piena piegādātājiem, tad mums ir nepieciešami izdevīgi valsts kredīti. Mēs ražojam produkciju, kuru nevar tūdaļ realizēt, — sieru. Bet izejvielas tam jāiepērk. Arī tam, kas pārdod pienu, jāizdzīvo šajā ekonomiski skarbajā un haotiskajā laikā. Mēs neesam tik bagāti, lai varētu aizņemties naudu no komercbankām. Ja to darīsim, tad izputināsim gan savu rūpnīcu, gan piena piegādātājus un vēl vairāk — visu tautu, kura jau tā nespēj nopirkt pārtikai piena produktus.

Gribu lūgt paju sabiedrības, zemniekus un visus piena piegādātājus pareizi saprast pašreizējās rūpnīcas grūtības. Kādu brīdi nevarēsim tūdaļ norēķināties par piegādāto pienu. Ja nu vienīgi valdība sapratīs kļūdu un krasi mainīs nostāju. Ja būsīm abpusēji iecietīgi un saprotoši, tad Preiļu siera rūpnīca garantē, ka jau tuvākajā laikā izies no kritiskās situācijas ar visminimālākajiem zaudējumiem. Mēs gaidām, ka Valsts banka rīkosies operatīvi un atcels savus lēmumus, kuri pārtrauc finansu operācijas ar NVS valstīm. Ja tas netiks darīts, tad zaudētāja pirmām kārtām būs Latvija un tās uzņēmumi, kuriem Krievija un NVS ir labs un vienīgais tirgus.»

Aina Iljina

Par Preiļu rajona TDP kārtējās sesijas sasaukšanu

19. sasaukuma Preiļu rajona Tautas deputātu padomes 15. sesija notiks 1992. gada 21. oktobrī plkst. 10.00 rajona valdes sēžu zālē.

DARBA KĀRTĪBĀ:

1. Atskaite par 1992. gada I pusgada budžeta izpildi.
2. Par gatavību 1992./93. gada apkures sezonai.
3. Tirdzniecība ar plaša patēriņa precēm Preiļu rajonā.
4. Dažādi jautājumi un informācija.

Zemessardzes 35. bataljonā

Noziedzniekus nesagaidīja

Iepriekšējās nedēļas sākumā Daugavpils ielā lina fabrikas apkaimē dienas otrajā pusē gājēji un braucēji varēja redzēt ar automātiem bruņotus vīrus. Daudzi neizpratnē prasīja: ko tas nozīmē? Gluži vienkārši — bija saņemta ziņa, ka caur Preiļiem no Viļānu puses noziedznieki Daugavpils virzienā mēģinās ivest ar spirtu pildītu piena autocisternu, to pavadīs vieglā automašīna «Audi». Zemessargi bija saņēmuši uzdevumu aizturēt. Vīri izgaidījās velti. Kādā citā dienā tāpat bija saņemts signāls, ka Aglonas pusē nozagta papirmalka un iespējams, pa nakts melnumu to vedu. Livānu virzienā, — arī šoreiz gaidīšana bija veltīga.

Brigādes vadības pārbaude

Septembra pēdējās dienās Preiļu 35. bataljona štābu pārbaudīja Latgales zemessardzes brigādes vadība, kuras centrs atrodas Rēzeknē. Atklāti nelieli trūkumi, uz ko norādīts mūsu štābam, bet kopumā dokumentācijas stāvoklis un darbība atzīti par apmierinošiem.

Kursos gūtais noderēs

Trīs nedēļas Cēsu apkaimē ilga zemessargu kursi angļu instruktoru pasniedzēju vadībā. Tajos piedalījās arī grupa no 35. bataljona štāba darbiniekiem, kuri iepazinās ar zemessardzes organizācijas un vadības mākslu un militārajām zinībām. Pirms dažām dienām atgriezās arī sakarnieku grupa. Tā bija kursos Siguldas bāzē, kur iepazinās ar sakaru tehniku.

A.Mežmalis

Preiļu rajona budžeta izpilde uz 1992. gada 1. jūliju

Preiļu rajona budžets 1992. gada I pusgadā tika izstrādāts saskaņā ar Latvijas Republikas likumu un apstiprināts 1992. gada 25. martā rajona sesijā.

Regulāri finansu nodaļā tika analizēta budžeta ieņēmumu izpildes gaita, lai nodrošinātu budžeta līdzekļu taupīgu un mērķtiecīgu izlietošanu proporcionāli budžetā saņemtajiem ieņēmumiem, bet nepārsniedzot budžetā paredzētās summas.

Rajona budžeta, tai skaitā zemākstāvošo budžetu, izpildi ieņēmumos un izdevumos raksturo šādi rādītāji:

(tūkst. rbļ.)

Ieņēmumi	Precizētais plāns	Faktiskā izpilde	%
1. Rajona budžets	92001,6	98710,0	107,3
2. Pilsētu budžets	11159,1	13288,5	119,7
3. Pagastu budžets	5163,7	5479,0	106,1
KOPĀ	108324,4	117477,5	108,4

(tūkst. rbļ.)

Izdevumi	Precizētais plāns	Faktiskā izpilde	%
1. Rajona budžets	83663,4	82156,2	98,2
2. Pilsētu budžets	18232,1	17941,7	98,4
3. Pagastu budžets	6428,4	5464,1	85,0
KOPĀ	108323,9	105562,0	97,5

Ar valdes rīkojumu izdarīti grozījumi Preiļu rajona 1992. gada pirmā pusgada budžeta ieņēmumos, palielināts peļņas nodokļa plāns par 500,0 tūkst. rbļ., lai segtu CRS izdevumus sakarā ar minimālās darba algas paaugstināšanu.

Rajona padomes budžeta galvenie ieņēmumi veidojās no iedzīvotāju ienākuma nodokļa, bet savukārt pilsētu un pagastu budžetos galvenais ieņēmumu avots bija zemes nodoklis.

Pusgada ieņēmumu apjoms pārskata periodā kopsummā tika izpildīts par 108,4 procentiem (108324,4 — 117477,5 rbļ.).

Ieņēmumu izpilde nodrošināta arī visos zemākstāvošajos budžetos.

Pagastos nav nodrošināta zemes nodokļa ieņēmumu plāna izpilde sakarā ar to, ka paju sabiedrības ir maksātnespējīgas.

Kases apgrozības līdzekļi uz 1992. gada 1. jūliju saglabāti visos zemākstāvošajos budžetos.

VIETĒJĀS TAUTAS

SAIMNIECĪBAS FINANSĒŠANA

Izdevumu apjoms tautas saimniecības finansēšanai izpildīts par 92,4 procentiem (36860,4 — 34058,7 rbļ.).

Siltumdotācijai izlietoti 16628,0 tūkst. rbļ.

IZDEVUMI IZGLĪTĪBAI

Izdevumu apjoms izglītībai apgūts par 97,8 procentiem (45591,5 — 44610,0 rbļ.), tai skaitā izdevumi bērnu pirmsskolas iestāžu uzturēšanai izpildīti par 122,5 procentiem (4503,8 — 5515,7

rbļ.). Sakarā ar produktu un pakalpojumu cenu celšanos pieauguši izdevumi ēdināšanai (ēdināšanas izdevumi vienai dienai plānoti 6,80 rbļ., faktiski ir 18,06 rbļ.), kā arī kancelejas un saimniecības izdevumi.

Darba algas minimuma pieauguma un kārtējo izdevumu segšanai pagastli un pilsētas novirzīja savus papildus gūtos ieņēmumus. No rajona brīvajiem budžeta līdzekļu atlikumiem novirzīti 60,0 tūkst. rbļ. Pārskata periodā slēgti divi bērnodārzi sakarā ar bērnu apmeklējumu skaita samazināšanos. Skolu uzturēšanas izdevumi sastādīja 93,8 procentus (32164,9 — 30168,4 rbļ.). Nav izlietojama paredzētā mērķsubsidija vadošo darbinieku, audzinātāju un mācību palīģu personāla algām pilsētu budžetos, jo tā saņemta no republikas tikai 30. jūnijā.

IZDEVUMI KULTŪRAI

Kultūras pasākumu finansēšanai izlietots 5251,0 tūkst. rbļ.

Papildus pasākumu finansēšanai no brīvo budžeta līdzekļu atlikuma novirzīti 626,7 tūkst. rbļ. un no valdes rezerves fonda 40,0 tūkst. rbļ., t. sk., paaugstinātās darba algas izmaksām 181,1 tūkst. rbļ.

Izdevumi klubiem un pārējiem kultūrizglītības pasākumiem pārsniegti galvenokārt no pilsētu un pagastu budžetos papildus gūtajiem ieņēmumiem, kas novirzīti dažādu kultūras pasākumu organizēšanai un kārtējo izdevumu segšanai.

IZDEVUMI

VESELĪBAS AIZSARDZĪBAI

Izdevumu apjoms veselības aizsardzībai pirmajā pusgadā apgūts par 101,0 procentu (15382,9 — 15530,7 rbļ.).

Izdevumi ambulanču un feldšeru—vecmāšu punktiem pārsniegti galvenokārt no pagastu budžetos papildus gūtajiem ieņēmumiem. Atvērts viens feldšeru—vecmāšu punkts — Sutru pagastā, kas būvēts saimnieciskā kārtā un nodots pagasta bilancē.

Papildus veselības pasākumu finansēšanai novirzīti brīvie budžeta līdzekļi 224,0 tūkst. rbļ., t. sk., 47,8 tūkst. rbļ. darba algām.

IZDEVUMI

SOCIĀLAJAI NODROŠINĀŠANAI

Izdevumi sociālajai nodrošināšanai sastādīja 80,7 procentus (877,0 — 707,7 rbļ.) no paredzētā.

Salenieku pansionātā ir izveidota palīgsaimniecība, kura daļēji nodrošina ar pārtikas produktiem, un rezultātā samazinājās budžeta līdzekļu izdevumi ēdināšanai.

No pilsētu, pagastu papildus gūtajiem ieņēmumiem un no rajona budžeta brīvo līdzekļu atlikuma bija novirzītas summas pabalstu izmaksai maznodrošinātiem cilvēkiem 64,5 tūkst. rbļ. apmērā, kuri vēl joprojām nav kompensēti no sociālā budžeta.

Sociālā palīdzība mājās tiek sniegta 36 cilvēkiem.

Līvānu un Preiļu pilsētās izveidotas

municipālās policijas vienības. Izdevumi nosegti no papildus gūtajiem ieņēmumiem pašvaldību budžetos.

Samazinājās štata vienību skaits rajona padomē sakarā ar reorganizāciju, likvidēta kultūras nodaļa. Nav nokomplektēti štati finansu nodaļā, skolu valdē, kā arī TDP valdē.

GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITES UN NORĒKĪNU STĀVOKLIS BUDŽETA IESTĀDĒS

Pārbaužu un revīziju materiāli liecina, ka grāmatvedības uzskaites organizācija budžeta iestādēs atbilst likumā noteiktajām prasībām.

Pēc apstiprinātajiem grafikiem tika veikta speciālo līdzekļu tāmju, budžeta tāmju un materiālo vērtību revīzija pagastos. Tiek kontrolēta budžeta līdzekļu mērķtiecīga izlietošana pagastos, pilsētās un rajona valdes nodaļās, saskaņā ar izdevumu tāmēs paredzēto asigūējumu apmēriem un mērķa raksturu.

No budžeta brīvo līdzekļu atlikuma izlietoti 2401 tūkst. rbļ., tai skaitā:

tautsaimniecības finansēšanai 445,2 tūkst. rbļ.,
izglītības finansēšanai 170 tūkst. rbļ.,
kultūras pasākumu finansēšanai 293,95 tūkst. rbļ.,
veselības aizsardzības finansēšanai 175 tūkst. rbļ.,
sporta pasākumu finansēšanai 88,4 tūkst. rbļ.,
sociālajai nodrošināšanai 29,6 tūkst. rbļ.,
pārvaldes vajadzībām 897,2 tūkst. rbļ.,
pārējiem pasākumiem — 302,55 tūkst. rbļ.

Budžeta brīvo līdzekļu atlikums uz 1992. gada 1. jūliju bija 7 miljoni rubļu.

No rajona TDP rezerves fonda 1992. gada pirmajā pusgadā izlietoti 996 tūkst. rbļ., tai skaitā: izglītībai 914 tūkst. rbļ., kultūrai 40 tūkst. rbļ., pārvaldes vajadzībām 23,3 tūkst. rbļ., pārējiem izdevumiem 18,7 tūkst. rbļ.

INVESTĪCIJAS 1992.

GADA PIRMAJAM PUSGADAM

(tūkst. rbļ.)

Investīcijas	Precizētais I pusgada plāns	Izpildīts
Kopā pa rajonu	13575,9	13255,0
t.sk. Līvāni	2906,9	2586,0
no tiem KCD	2052,0	2052,0
Preiļi	3459,0	3459,0
no tiem KCD	3159,0	3159,0
Rajona padome	7210,0	7210,0
no tiem KCD	4075,0	4075,0
Republikas mērķinvestīcija	3135,0	3135,0
t.sk. Jasmuiža	500,0	500,0
Aglonas bazilika	2135,0	2135,0
Ceļu būve	500,0	500,0

Pārskatu sagatavojusi rajona TDP valdes finansu nodaļa

V.Šteina koncepcija un Preiļu rajona (apriņķa) liktenis

Latvijas Republikas AP Administratīvi teritoriālā iedalījuma reformu komisijas priekšsēdētājs V.Šteins izstrādājis Latvijas administratīvi teritoriālo pārkārtojumu koncepciju. Pirmkārt, administratīvi teritoriālie pārkārtojumi pašlaik nav steidzamākais uzdevums. Otrkārt, šī koncepcija daudzējādā ziņā ir nekoncekventa, nepamatota un neskaidri izklāstīta.

Ja tiks veikti Latvijas administratīvi teritoriālie pārkārtojumi, tad tas jādara sevišķi pārdomāti. Kultūrvēsturisko apgabalu un apriņķu robežas, kādas tās pastāvēja līdz 1940. gada 17. jūnijam, zināmā mērā veidotas vai veidojušās mākslīgi, svešām varām Latviju dalot un pārdalot. Būs jāņem vērā ērības administratīvo teritoriju pārvaldīšanā (ceļu tīkls), ekonomiskās, demogrāfiskās un politiskās intereses un kultūrvēsturiskās īpatnības. Visumā jārespektē kultūrvēsturisko apgabalu robežas un administratīvi teritoriālie pārkārtojumi jāveic šo apgabalu ietvaros. Vairāki agrākie apriņķi un arī pagasti (sevišķi Latgalē) bija pārāk lieli un grūti pārvaldāmi, tāpēc jāpārskata to lielums un robežas, veidojami jauni apriņķi, ievērojot arī pēckara laikā saprātīgi veiktos administratīvi teritoriālos pārkārtojumus.

Bet tagad par V.Šteina koncepciju.

Izskatās, ka V.Šteins ir sevišķi norūpējies par Latgali. Viņš raksta: «Latgales zeme savās tikpat kā nemainīgajās robežās pastāvējusi vairākus gadsimtus un iespējama to ģeogrāfiskā noteikšana. Tāpēc tas darāms vispirms.» Rodas jautājums, vai Vidzemes, Kurzemes un Zemgales kultūrvēsturisko apgabalu robežas nav zināmas vai grūti nosakāmas? Kāpēc viņš no projektējamā Daugavpils rajonā (apriņķa) un tālād Latgales atrauj un Vidzemei pievieno Gostiņu pilsētu un Aiviekstes pagastu, kas atrodas Aiviekstes lejteces labajā krastā? Ja ērtas robežas labad, tadā gadījumā iesim augstāk gar Aiviekstes krastu un Latgalei pievienosim bijušā Madonas apriņķa teritoriju Aiviekstes kreisajā krastā. Ja iebilst, ka šī teritorija piederējusi pie Vidzemes un ir tai etnogrāfiski tuvāka (tas vēl diskutējams jautājums), tad no Zemgales jāatdala un Latgalei jāpievieno Sēlija (Jēkabpils un Ilūkstes apriņķi), kas patiešām etnogrāfiski un valodas ziņā ir tuvāki Latgalei, nevis Zemgalei, un senatnē ietilpusi Jersikas karaļvalstī, kuras administratīvais centrs Jersikā atradās Daugavas labajā krastā.

Atstāsim kultūrvēsturisko apgabalu robežu grozīšanas jautājumu un pievērsīsimies rajoniem (apriņķiem).

Savā koncepcijā V.Šteins paredzējis likvidēt tikai vienu no rajoniem, kas izveidoti pēc otrā pasaules kara — Preiļu rajonu, sadalot tā teritoriju starp projektējamiem Daugavpils un Rēzeknes rajoniem (apriņķiem). Kāpēc tikai Preiļu rajonu? Kāpēc paredzēts saglabāt Krāslavas, Alūksnes, Gulbenes, Limbažu, Aizkraukles, Ogres, Dobeles un Saldus rajonus? Tas nav pamatots.

Tātad uz bijušā Daugavpils apriņķa bāzes (atskaitot Gostiņu pilsētu un Aiviekstes pagastu) tiktu izveidoti divi rajoni (apriņķi) — Daugavpils un Krāslavas. Pievienojot Daugavpils rajonam (apriņķim) Preiļu rajonu un no Jēkabpils rajona to daļu, kas Daugavpils apriņķim piederēja līdz 1940. gada 17. jūnijam, latviešu procents šajā rajonā (apriņķī) gan pieaugtu, bet latvieši joprojām te paliktu mazākumā, jo stipri slāvisko Daugavpili tādējādi nevarētu neitralizēt. Tātad Latgalē likvidējot vienu latvisko rajonu (Preiļu rajonu), tiktu izveidoti divi rajoni (apriņķi), kur slāvi būtu pārsvarā. Tā nav saprātīga rīcība ne no politiskā un demogrāfiskā, ne administratīvā un ekonomiskā viedokļa.

Ar Rēzeknes apriņķa atjaunošanu vecajās robežās demogrāfiskais stāvoklis tur kļūtu citāds — latviešu pārsvars būtu pārliecinošs. Tomēr Rēzeknes apriņķis vecajās robežās bija stipri liels, izstiepts pāri visai Latgalei, tāpēc tā robežas ar blakus apriņķiem Latgalē būtu koriģējamas.

Tālāk pievērsīšos Preiļu rajona (apriņķa) pastāvēšanas pamatošanai.

Juris Vidiņš intervijā Armandam Starim («Moras Zeme» 12.09.92.) saka: «Preiļi ir mazpilsēta, lielā mērā tā ir mākslīgi radīta. Vēsturiskais taisnīgums aicina šo rajonu integrēt Rēzeknes un Daugavpils administratīvajās struktūrās.»

Tam nevar piekrist. Preiļu rajons ir kompaktāks, biežāk apdzīvotākais, ekonomiski spēcīgākais un tipiski latgaliskākais rajons (apriņķis) Latgalē. Rajona (apriņķa) centrs Preiļi ir ērti sasniedzams no visām pārvaldāmās teritorijas pusēm. Preiļi nav mākslīgi radīti un uzturēti. Tieši otrādi — Preiļu kā apdzīvotas vietas dabīgā attīstība ir likusi mākslīgi bremzēta, Latgalei atrodoties svešu varu pakļautībā un dažādu svešu valstu sastāvā.

Preiļi kā apdzīvota vieta vēstures avotos minēta, raksta izcilais Latvijas vēstures, latviešu valodas, folkloras un etnogrāfijas pētnieks Augusts Biļenšteins (1826—1907), 13. gs. I pusē (gadu viņš nenorāda, tas precizējams), bet Daugavpils (Vecdaugavpils), kā zināms — 1276. gadā, Rēzekne — 1285. gadā. Daugavpils (Vecdaugavpils) un Rēzekne

minētas sakarā ar Livonijas ordeņa piļu uzcelšanu, kas bija sākums šo pilsētu attīstībai. Tagadējā Daugavpils sākusi veidoties tikai 16. gs. beigās.

Spriestot pēc ģeogrāfiskā stāvokļa, ceļu tīkla un rakstītajiem vēstures avotiem, Preiļi karaļa Visvalža laikā (12. gs. beigas — 13. gs. sākums) bijuši viens no svarīgākajiem latgaļu valsts Jersikas pārvaldes centriem valsts vidienē, vēl 14. gs. (1348. g.) vēstures avotā minētās un pastāvējušās «Preiļu zemes» centrs. Ko nozīmē «zeme» un cik liela bija Preiļu zeme? Jersikas valsts dalījās zemēs jeb pilsnovados, zemes — pagastos, bet pagasti apvienoja vairākus ciemus, daudzas viensētas un teritorijas. Preiļu zemē tātad ietilpa ne tikai viens Preiļu pagasts, bet vairāki pagasti, iespējams — viss tagadējais Preiļu rajons un pat vēl lielāka teritorija. Par Preiļiem tagad lielākie Livāni, kas līdz 16. gs. saukti par Dubņu jeb Dubnavu, Livonijas laikā bija tikai Dubnas (Dubnavas) pagasta centrs.

Ja paskatāmies kartēs, gan vecākās, gan jaunākās, tad redzam, ka Preiļi atrodas it kā zirnekļa tīkla vidū: Preiļos no visām pusēm saplūst seši lielākie ceļi un uz tiem tiecas un pie Preiļiem lielākajiem ceļiem pievienojas daži mazāki ceļi. Svarīgi arī pieminēt, ka senākais, un taisnākais ceļš no Jersikas valsts galvaspilsētas Jersikas uz citiem šīs valsts pārvaldes centriem — Rēzekni un Ludzu — un tālāk uz Krievzemes pilsētām Pleskavu un Novgorodu gāja caur Preiļiem. Tas sākās pie Dubnas jeb Dubnavas (tagadējiem Livāniem).

Par Preiļu cienjamo stāvokli un nozīmi senatnē liecina arī tas, ka Preiļi un to apkārtni no 13. gs. 30. gadiem līdz 14. gs. 70. gadiem piederēja Visvalža mantiniekiem — viņa meitai (vārds nav zināms) ar pirmo vīru bruņinieku Konrādu Meiendorfu (mira pirms 1238. g.), otro vīru bruņinieku Johanu Ikšķili (mira 1257. g.), pēc tam — viņu laulībā dzimušajiem dēliem Konrādam (no pirmā vīra), Johanam un vēl vienam dēlam (vārds nav zināms, no otrā vīra) Ikšķiļiem un viņu pēctečiem, bet no 14. gs. 70. gadiem līdz 1866. gadam — Livonijā ļoti ietekmīgajai grāfu Borhu dzimtai. Kopš 1472. gada Preiļi kādu laiku bija pat Livonijas ordeņa mestra Bernda (Bernharda) Borha rezidence.

Livonijas laikā (13.—16. gs.), bēit līpaši Latgalei atrodoties Krievijas impērijas sastāvā, Preiļu nozīme pakāpeniski samazinās. Tas izskaidrojams ar ārējiem apstākļiem — ar vācu feodālu agresijas mērķiem un virzieniem. Cenšoties sagrābt Daugavas līdzniecības ceļu, vācieši lauzās pēc iespējas tālāk

gar Daugavu uz augšu un nodibināja (1275) Daugavpili (Vecdaugavpili), kas tādejādi kļuva par lielu administratīvo centru Latgalē un savu nozīmi vēl palielināja, Latgalei atrodoties arī Polijas, vēlāk Krievijas un Padomju impērijas sastāvā, kad pirmajā vietā bija nevis vietējo iedzīvotāju vajadzības un intereses, bet šo valstu ekonomiskās, militārās un kolonizācijas intereses.

Otrs vācu feodāļu interešu un agresijas virziens bija no Krustpils uz Rēzekni un Ludzu, lai ielenktu un pilnīgi pakļautu savai varai latgaļu zemju vidus un austrumu apgabalus un virzītos tālāk uz Krievzemes ziemeļrietumu zemēm. Sakarā ar to pieauga pie šī virziena ceļa 1285. gadā nodibinātās Rēzeknes un jau 12. gs. dibinātās Ludzas nozīme, arī šīs pilsētas kļuva par ievērojamiem administratīviem centriem Latgalē un savu nozīmi, tāpat kā Daugavpils, turpmākajos gadsimtos saglabāja un palielināja. Bet Preiļi Livonijas laikā no Preiļu zemes centra kļuva par pagasta centru Daugavpils komturejas Rēzeknes fogtijā, pēc tam bija pagasta centrs Daugavpils apriņķī (1581—1949).

Tālad Daugavpils, Rēzeknes un Ludzas nozīme pieauga, bet Preiļu — samazinājās nevis Latgalei atļīstoties brīvas, neatkarīgas valsts apstākļos, bet tai atrodoties svešās varās un svešu valstu sastāvā.

Neskatoties uz iepriekš teikto, kā arī uz dzelzceļa satiksmes trūkumu, Preiļi visos laikos uzrādīja lielu dzīvotspēju, vienmēr bijuši un arī šodien ir lielākā apdzīvotā vieta, vienīgā pilsēta (no 1928. g.) Dienvidlatgales vidienē, lielā teritorijā, ko ierobežo Daugava posmā no Krustpils līdz Krāslavai un līnija Krustpils — Rēzekne — Dagda — Krāslava. Preiļi, kā redzams, bija ne vien Preiļu pagasta, bet daudz lielākas un ļoti bieži apdzīvotas lauku teritorijas apkalpes — ūrdzniecības un amatniecības — centrs.

Preiļi savas dabiskās tiesības atguva un sāka strauji atļīstīties tikai kopš 1949. gada 31. decembra, kad kļuva par tāda paša nosaukuma rajona centru.

Ievērojot visu iepriekš teikto, uzskatu, ka Preiļu rajonam (apriņķim) jāpastāv, jo atjaunot Daugavpils apriņķi ne agrākajās, ne V.Šteina projektētajās robežās nav izdevīgi ne no ekonomiskā, ne politiskā, ne demogrāfiskā viedokļa. Varētu būt šāds rīcības variants. Tagadējam Preiļu rajonam (apriņķim) pievienot bijušā Daugavpils apriņķa daļu, kas pašlaik ietilpst Jēkabpils un Aizkraukles rajonā, bet Daugavpils rajonu (apriņķi) veidot no atlikušās bijušās Daugavpils apriņķa daļas. Mākslīgi uzpūsto Daugavpili vajag samazināt, decentralizēt, bet Latgales mazās pilsētas un pagastu centrus vairāk atļīstīt.

Antons Anspaks.

Ziņas no pagastiem

Aglona

• Ar pagasta piekrišanu pirmo privāto veikalu Aglonā atvēris Dmitrijs Jermenko un tam devis nosaukumu «Somerset». Telpas uzdevējis-pats, tirgojas ar dažādām precēm. Viņš vēl nespēj konkurēt ar vietējās patērētāju biedrības komerciālo darbību, tomēr pircēju netrūkst.

• Likti pamati komunālajai saimniecībai, par tās vadītāju izraudzīts praktiķis Leons Vilcāns, kurš labi pazīst apkures īpatnības. Viņam nodota paju sabiedrības «Aglona» katlu māja un tai pieslēgtie dzīvokļi, pagasta rīcībā esošie ogļu krājumi. Perspektīvā šī saimniecība ņems savā pārziņā arī citas ciemata katlu mājas, rūpēsies par tā labiekārtošanu.

Jāsmuiža

• Ierosinājumi par Aizkalnes ciemata un pagasta vecā nosaukuma atjaunošanu valdē saņemti jau diezgan sen, tālab šopavasār bija sarīkota iedzīvotāju aptauja un viņi atbalstīja tos. Jautājums izskatīts deputātu sesijā un lēmums pieņemts. Vajadzīgie dokumenti aizsūtīti uz rajonu virzīšanai tālāk uz attiecīgajām republikas iestādēm.

• Pagastam, kā arī visur, līdzekļu nav, tālab vēl nenomaksāts parāds par ogleņiem 650 000 rubļu apmērā. Iedzīvotāji atsākās slēgt līgumus, lai varētu savākt šo summu. Izrēķināts, ka par vienistabas dzīvokļa apsildīšanu jāmaksā četri tūkstoši rubļu, bet par triju — divpadsmit tūkstoši. Tādas naudas jāsmuižiešiem nav. Lieluma mānija, kas valdīja atļīstītā sociālisma pēdējās dienās Latvijā, mudinājusi uzcelt «nepiebarojamu» katlu māju — šim vietējās nozīmes gigantam diennaktī vajadzīgas trīs tonnas ogļu, kura ir mājas ciematā privatizētas, pagastam jāapsilda divi vairāktāvu nami, pie tam astoņpadsmit dzīvokļu mājā, kura cella paju sabiedrības ļaudīm, izmitinājušās tikai piecas ģimenes — pārējās telpas jāsilida pa tukšo. Deputāti izteikuši domu, ka šogad vēl kaut kā jāizķepurojas, bet turpmāk kādu 20 ģimeņu dzīvokļu apsildei nez vai viss pagasts būs ar mieru maksāt nodokļus.

• Par pagasta īpašumu kļuvusi nepabeigtā celtnē no sarkanajiem ķieģeļiem, kura ir grandiozākā ciematā. To sāka būvēt kā kopsaimniecības kantori, kad bija moderni sacensties — kuram lepniāks. Bet laiki mainījās, celtniecības materiālu un izdevumu cenas cēlās, un šī ēka kļuva nevajadzīga. Tajā pašā laikā vietējā skola, kura tagad oktobrī atzīmē pastāvēšanas 125 gadus, spiesta mīlināties četras atsevišķās mājās. Pagasts pieņēmis lēmumu lūgt no LR Augstākās Padomes un Izglītības ministrijas 25 000 000 rubļu celtniecības pabeigšanai un pārbūvei par skolu — vajadzīgie dokumenti iesniegti rajona padomei. Panākta vienošanās ar Daugavpils vis-

pārējās celtniecības trestu, kurš ir ar mieru izdarīt visu, ko vēlas pasūtītājs.

• Taupot nevieta, bijušā Raiņa kolhoza iepriekšējie vadītāji tagadējai paju sabiedrībai un zemniekiem mantojumā nav atstājuši lauku kartogrammas, un tagad neviens te nezina, cik skābi ir tūrumi, cik tajos augsnē fosfora un kālija. Tik akli turpmāk nevar dzīvot. Kartēšanas veikšanai paredzēts lūgt no visiem zemes lietotājiem iemaksāt pa 100 rubļiem par katru hektāru. Tas nav daudz un drīz atmaksāsies.

Upmala

• Katru dienu pagasta valdē ierodas cilvēki, kuri ņem atpakaļ iesniegumus kompensācijas saņemšanai par zemi un to vietā iesniedz pieteikumus zemes īpašuma tiesību atjaunošanai. Viņu vidū iebrucēji, kuri savā laikā aizceļojuši no pagasta. Daudziem dokumenti ir kārtībā, tiem atliek uzrakstīt tikai dažus teikumus, bet ir arī tādi, kuriem jāpierāda savas mantinieku tiesības. Jaunais zemes reformas vilnis sakustinājis visus, jau pieņemti apmēram 70 privatizācijas pieteikumi.

• Zemessardzes rota, kuras centrs ir Upmalas pagastā, nolēmusi jaunus kaujiniekus pieņemt savās rindās pēc atlases principa. Tagadējie iemantojuši autoritāti ar piedalīšanos meža ugunsgrēku dzēšanā savā un kaimiņu pagastā, ar līdzdalību policijas rīkotajos pasākumos un citur, tāpēc gribētāju uzvilkt formas tērpus netrūkst. Tādu vēlēšanos izteikuši pieci vīri, viņu atbilstību augstajām prasībām apspriedis kopīgajā sapulcē. Šajās dienās zvērestu bataljonā nodeva trīs.

Upenieki

• Krīze dzīvokļu apsildē skārusi arī Upenieku pagastu — puse paju sabiedrības «Sīļukalns» 24 dzīvokļu nama ierīnieku atteikusies no turpmākās telpu izmantošanas, ģimenes pārcēlušās uz viensētām, no kurām liela daļa iegūtas par pajām, bet uz vietas palikušie sākuši iebūvēt ar malku kurināmas krāsnis. Tādas tālredzīgi nav izjauktas arī vietējā skolā, toties kultūras namam bija sava ar ogleņiem kurināma katlu māja — tā nu stāv dikā un pats šis nams slēgts kopš 1. septembra Vienīgi Ziemassvētkos un Jaungadā vēl varēs iekurināt.

• Pagasta zemnieki un citi zemes lietotāji šogad ar ziemājiem apsējuši 300 hektārus — vidēji pa vienam katrs, sākot no ceturtdaļas piemāju zemes gabalā un līdz pieciem un vairāk zemnieku saimniecībās. Sējumi šajās dienās arī apdrošināti. Lauku mājās saglabājušās maizes cepšanas krāsnis, šur tur arī ar roku griežamās dzirnavas — viss nu ir nodevērgs. Daudzi jau no šī gada ražas paši cep maizi. Labi pagastā padevušies arī kartupeļi — vidēji pa 130 centneriem bumbulu no hektāra.

A. Rancāns

Mākslas uzņēmums «Marija»

jeb No sapna par Daugavu līdz mākslas izstādei purvā

Mainās laiki un mainās arī lietu būtība, to vērtība. Kāds reāli domājošs ražotājs teica šajās dienās: «Par mākslu mēs varam tikai sapņot.»

Jā, cilvēkiem jādama kā nopirkt maizes klaipu un kādu apģērbu, un tomēr viņi iet tur, kur var vērdēt acis, kur var pasūtīt kādu mākslas darbiņu savam mājoklim, iegādāties dāvanu labam draugam vai radam, piemiņas mantīņu kāzām, jubilejām un citiem dzīves gadījumiem.

Līvānos manu uzmanību piesaistīja uzraksts «Mākslas izstāde — salons». Šī mākslas uzņēmuma saimniece Celniecības ielā 7 izrādījās māksliniece Marija Dubiņina, kura pilsētā vienmēr ir bijusi jaunu ideju autore kultūras dzīvē. Par ieceres rašanos un tās realizāciju dzīvē stāsta Marija:

— Tas nebija tik vienkārši. Bija vasaras nogale, kad Jersikas zemes komisijas pārstāvji paziņoja, ka visa veclēva zemi 20 hektāru platībā nodota māsai. Darījums tika izdarīts klusībā, veikli, un man par to nesakot ne pušplēsta vārda. Vēlāk sekoja mani neskaitāmie braucieni uz Jersikas pagastu, bet, neskatoties uz pagasta valdes un tautas deputātu atbalstu, neko izmainīt neizdevās.

Gleznainais, sirdī visu dzīvi iznēsātais Daugavas krasts, pussagrupusi veclēva māja, kurā pirmo reizi ieraudzīju saules gaismu, celiņš, pa kuru atkal un atkal atgriezos uz turieni, tāpat kā toreiz, kolhoza laikos, tika pārvilkts ar aizlieguma zīmi. Bet prasīts tika maz: zemes gabaliņš aizbraucamam ceļam no šosejas, iespēja nokļūt līdz Daugavai un vieta mākslas darbu eksponēšanas mājai, iekļaujot to Jersikas kultūras dzīves apritē.

Grūti apjaust bezspēku un tuvu cilvēku nodevību, bet laiks ārstē visu. Līdz ar šīs izstādes atvēršanu sāka nākt mūsu laudis un ciemiņi iepazīties ar šeit izvietotajiem mākslas darbiem, bet cilvēki, kuri arī agrāk nodarbojās ar mākslu, izteica vēlēšanos sadarboties.

Tā ar drauga Sergeja Jerohoveca un tagad jau komerciālā direktora iniciatīvu un zināšanām jaunā laikā skaņas tika radīts individuālais mākslas uzņēmums «Marija».

Kā tālākās sarunas gaitā atzina abi šīs idejas autori, vissarežģītāk ir bijis izstrādāt statūtus, jo analoģu uzņēmumu pie mums nav bijis. Mākslas uzņēmums tika reģistrēts 11. jūnijā. Ir noteikts tā darbības veids: mākslas darbu izgatavošana un realizēšana, interjeru noformēšana, projektu sagatavošana, iespieddarbu noformēšana, reklāma, galdniecības izstrādājumi, tirdzniecība, ārējā ekonomiskā darbība.

Šodien mākslas uzņēmumā «Marija» var aplūkot, pasūtīt un iegādāties grafikas darbus, akvareļus, ielūgumus un apsveikumus, medaļas, kāzu suvenīru komplektus, lietišķās mākslas izstrādājumus: cimdus, zeķes, tamborētas apkaklītes.

Turpinās darbs arī pie tirdzniecības objektu noformēšanas Līvānos, ar to ienesot jaunrāku toni ne tikai tirdzniecības ēkās, bet arī pilsētas kopējā panorāmā. Ļoti atsaucīgs izrādījās firmas veikala «Jersika» saimnieks un paju sabiedrības priekšsēdētājs Juris Škapars, kurš rūpējās ne tikai par savas produkcijas reklāmu, bet arī par jaunās ēkas fasādes īpatnējo veidolu. Patlaban jaunais mākslas uzņēmums izstrādā reklāmas projektu firmas veikalam «Merkūrijs».

VOLDEMĀRS ROMANOVSKIS

«Man patīk būt par skolotāju»

Šis rudens bija milīgāks par iepriekšējo. Bet varbūt tā izlikās? Pēn taču Ingai Reinei nebija daudz laika domāt par rudenīgo skaistumu un laika kaprīzēm. Vajadzēja iestāties savas skolas kolektīvā, ieņākt skolā, lai vairāk nekā trīsdesmit skolotāju pulkā kļūtu par savējo.

Pirmajā brīdī nemaz tik viegli neklājās. Ieņākot skolā, bija gan bailes, gan nedrošība. Taču pedagogu kolektīvs bija tas, kas paspēra solīti pretīm, par ko Inga Reine saka paldies saviem kolēģiem. Aglonas vidusskola ir parasts nevis meklēt otra vainas, bet gan priecāties un rūpēties par viņa veiksmēm. Tas arī jauno darbmācības skolotāju drošināja un ierosināja darbam. Būdamā atsaucīga, viņa ātri atrada draudzenes un darba biedru atbalstu.

Inga Reine ir brīnišķīgs paraugs jauno skolotāju saimei. Viņa strādā tikai otro gadu pēc Latvijas Universitātes Pedagoģijas fakultātes beigšanas, kur iegūtas zīmēšanas, darbmācības un rasēšanas skolotāja tiesības, bet jau parādījusi labas zināšanas gan priekšmeta, gan metodikas pārziņāšanā. Tiesa, skolotāja darbā, tāpat kā citās profesijās, izaugsmei un meistariņai nav robežu.

Bet vispatīkamāk, ka viņa ir neatlaidīga prasībās pret skolēniem.

Pajautāju skolotājai, kam viņa pievērs vislielāko uzmanību, mācot savu priekšmetu. Galvenais — meitenes sagatavot dzīvei, atstāt estētisko kultūru, pirkstu veiklību, krāsu izjūtu, gaumi. Bet jo sevišķi tiek pievērst uzmanība kulinārijai. Skolotājas kabinetā var saskaņāt dažādus paraudzīnu: gobelēnu, kļājdūrienu izrādīšanā, krāsainos, baltos darbus, tāpat arī adīšanā.

Jautāju 7. b klases meitenām, kādas ir darbmācības stundas pie skolotājas Reines: — Viņa ir stingra un prasīga, tomēr atrod kopīgu valodu ar ikvienu no mums. Pret visiem klasē izturas vienādi. Mēs viņu cieņām, — pastāstīja skolnieces.

Un tā jau ir, ka visvairāk kolektīva uzmanību saista tie jaunie, kuri ienes ko savu. Inga Reine ieņāca ar īpašu labestības gaišumu un sievišķību. Taisni vai skaudību raisa viņas adītie meistardarbi, kuriem jaunā skolotāja atrod laiku par spīti ikdienas nevaļai.

— Man patīk būt par skolotāju, — saka Inga.

L. Koņečnija,
Aglonas vidusskolas skolotāja

Tiesas spriedumi

◆ 1. septembrī lautas tiesa izskatīja līvānieša Georgija Mihailova lietu. 1992. gada martā pa caurumu griestos viņš ielavījās Līvānu pilsētas valdes garāžā (kas atrodas viņa mājas pagalmā) un nozaga dažādas daļas no automašīnas «Latvija RAF-2203».

Tiesas spriedums: brīvības atņemšana uz 3 gadiem bez mantas konfiskācijas, ar sprieduma atlikšanu uz 2 gadiem. Zaudējums Līvānu pilsētas valdei — atlīdzināt. Vienreiz mēnesī ierasties Līvānu policijas iecirknī uz reģistrāciju.

◆ 4. septembrī izskatīta preilieša Andreja Vingra lieta. Viņš divas reizes aizturēts, braucot ar personīgo automašīnu dzēruma stāvoklī. Tiesas spriedums: naudas sods 300 rubļ. apmērā un transporta līdzekļa vadīšanas tiesību atņemšana uz 4 gadiem.

Tai pašā dienā tiesāja arī Oļegu Bolženko, Rīgas stikla fabrikas strādnieku, par «Volgas» aizdzīšanu Līvānos (mašīna pieder republikāniskajam projektēšanas un būvniecības iestādei). Piedzēries aizdzinējis iebrauca grāvī Rīgas ielā, kur mašīna apgāzās uz sāniem.

Spriedums — brīvības atņemšana uz 3 gadiem vispārīgā režīma labošanas darbu kolonijā. Zaudējumu summu par mašīnas bojāšanu — atlīdzināt.

◆ 17. septembrī tiesas priekšā stāvēja Jānis Broks no Saunas pagasta.

12. februārī viņš iereibušā stāvoklī no Saunas pagasta Gilučiem nelikumīgi aizbrauca paju sabiedrībai «Smelteri» piederošo traktoru MTZ-80 un nokļuva ar to līdz Jēkabpīlij, kur tika apturēts. 23. martā atkal dzērumā aizbrauca to pašu traktoru, aizturēts Līvānos. Bijuši arī citi gadījumi, kad viņš vadīja traktoru dzērumā.

Sakarā ar divreizējo traktora aizbraukšanu paju sabiedrībai «Smelteri» nodarīts zaudējums 12093 rubļu apmērā.

J. Broks sodīts ar brīvības atņemšanu uz 1 gadu 6 mēnešiem ar transporta līdzekļu vadīšanas tiesību atņemšanu uz 3 gadiem.

Zaudējumus «Smelteriem» — atlīdzināt. Sprieduma izpilde atlikta uz 2 gadiem. Nedrīkst mainīt dzīves un darba vietu bez policijas ziņas, 1 reizi mēnesī jāierodas policijā.

◆ 18. septembrī tiesāja Anatoliju Grandānu, paju sabiedrības «Rudzāti» traktori, — par papīrmalkas zādzību no Atašienes mežniecības. 9 kubikmetrus papīrmalkas viņš aizveda uz Līvāniem un pārdeva firmai INTA-UNION par dolāriem.

Tā kā zaudējumi cietašajiem atlīdzināti, tiesa piesprieda A. Grandānam labošanas darbus darba vietā uz 2 gadiem ar 20 procentu atvilkumu no algas un mantas konfiskāciju.

◆ 21. septembrī izskatīta nepilngadīgā līvānieša Renarta Kalmaņa lieta (dz. 1977. g.) — dzīvokļa apzagšana grupveidā pēc iepriekšējās norunas. Pieslienot kāpnes pie otrā stāva balkona, izzagtas mantas par 19 975 rubļiem.

Tiesa piesprieda R. Kalmanim brīvības atņemšanu uz 3 gadiem ar sprieduma izpildes atlikšanu uz 2 gadiem. Sinī laikā viņš nedrīkst bez policijas ziņas mainīt dzīves un darba vietu, 1 reizi mēnesī jāreģistrējas policijā.

◆ 23. septembrī tiesāja līvānieti Jāni Grāveri (dz. 1972. g.). 6. jūnijā viņš ar līdzdalībnieku, kas tagad slēpjas no izmeklēšanas, uzlauza Līvānu 2. vidusskolas un pēc tam militārās sagatavošanas kabineta durvis, ieroču noliktavas sienu un nozaga lāzera šauteni, divas pneimatiskās šautenes, piecus automāta maketus. Zaudējums skolai — 3711 rubļi.

Tiesas spriedums — brīvības atņemšana uz 5 gadiem stingrā režīma labošanas darbu kolonijā. Piedzīti zaudējumi par labu skolai.

◆ 25. septembrī tiesāja Aivaru Skrivļu, par kuru jau rakstīja mūsu avīze (krāpšana sakarā ar cukuru). Spriedums — 4 gadi 6 mēneši vispārējā režīma labošanas darbu kolonijā.

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena, 6. oktobrī

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.15 Koncerts. 18.30 Temi-
das svaros. 19.10 Arēna. 19.35 Vizīte. 20.00
Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.05
Sports. 21.10 LR Augstākajā Padomē. Ziņas.
21.25 Kinovakars. Daniels. Polijas dok.
filma. Viss pārdošanai. Polijas mākslas
filma. 24.00 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.00 CNN ziņu apskats. 18.00 Ziņas.
OSTANKINAS TV
19.00 Tēma. 19.45 Labu nakti, mazuļi!
20.00 Ziņas. 20.40 Ainava pēc kaujas.
Mākslas filma. 23.00 Ziņas.

KRIEVIJAS TV
15.00 TV birža. 15.30 Piecpadsmitgadī-
gais kapteinis. 16.00 Tālie Austrumi. 16.35
Arzamasa-16. 16.45 Ziņas bērniem. 17.00
Dzeju lasa G.Tovstonogovs. 17.30 Krievijas
parlamenta vēstnesis. 17.45 Sizifa prieks.
18.45 Svētki katru dienu. 19.00 Vēstis.
19.20 Santabarbara. Mākslas filma. 82. sē-
rija. 20.10 Papīrs Krievijai. 20.35 Cvetajevu
nams. 21.00 Politikas Olimpā. 22.00 Vēstis.
22.25 Sporta karuselis. 22.30 Krievijas
Konstitucionālās tiesas zālē. 23.00 Krievijas
Federācijas AP sesijā. 23.30 Sezonas atklā-
šana Marijas teātri.

LATGALES TV
18.10 Mult. filma. 18.30 Reklāma. 18.35
Tikšanās ar Anu Rancāni. 22.20 Sakstaga-
lieša atgriešanās. Jāņa Klīdzēja viesošānās
Dzimentē. 22.40 Latgales ziņas.

Trešdiena, 7. oktobrī

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.15 Koncerts. 18.40 Bri-
vais mikrofons. 19.30 Cerību zvaigzne.
20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma.
21.05 Sports. 21.10 Kinospēle. 22.10 Lie-
pājas dzintars-92. 23.05 Fragmenti no R.Be-
nacka operetes «Apburošā jaunkundze» un
F.Raimonda operetes «Zilā maska». 23.30
Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.00 CNN ziņu apskats. 17.25 Biznesa
pasaulē.

OSTANKINAS TV
18.10 Bagātie arī raud. Mākslas filma.
18.55 Vācu valoda. 1. raidījums. 19.15
Mult. filma. 19.25 Estrādes koncerts. 19.45
Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 23.00
Ziņas.

KRIEVIJAS TV
7.00 Vēstis. 7.25 Lietišķu cilvēku laiks.
8.00 Politikas Olimpā. 8.55 Uzmanību —
fotografēj! 9.10 Priecāsimies, kamēr vēl
esam jauni... 9.50 Koncerts. 10.50 Mult.
filma. 11.00 Bruņojies un ļoti bistams. Māk-
slas filma. 12.35 Informatīvi komerciāla
programma. 12.40 Zemniecības jautājums.

13.00 Vēstis. 13.20 Krievijas Konstitucionā-
lās tiesas zālē. 15.00 Privatizācija. Dažādi
viedokļi. 15.30 Krievijas melodijas. 16.00
Ziņas bērniem. 16.15 Uzbrukums N.Kuzņe-
covam. 17.00 Kristīgā programma. 17.30
Hokejs. ACSK - Maskavas Spartaks. 18.45
Svētki katru dienu. 19.00 Vēstis. 19.20
Hokejs. ACSK - Maskavas Spartaks. 19.55
Santabarbara. Mākslas filma. 83. sērija.
20.45 Noskaidrosim! 21.00 Business un poli-
tika. 22.00 Vēstis. 22.25 Sporta karuselis.
22.30 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē.
23.00 Krievijas Federācijas AP sesija.

LATGALES TV
20.35 Mult. filma. 20.45 Latgales ziņas
(krievu val.). 21.05 Sludinājumi. 21.10 Re-
ģions. 21.30 Radio dienas. ASV mākslas
filma. 22.55 Reklāma.

Ceturtdiena, 8. oktobrī

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.15 Grenlandes ledus.
Videofilma. 18.40 O! Pozīcija. Reģionālais
teletītis. 19.30 Programma Neatkarība.
20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma.
21.05 Sports. 21.10 LR Augstākajā Padomē.
Ziņas. 21.30 Programma X. 23.00 J.Strausa
mūzikas ritmos. 23.25 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.00 CNN ziņu apskats. 18.00 Ziņas.
18.10 Mult. filma.

OSTANKINAS TV
18.30 Bagātie arī raud. Mākslas filma.
19.15 Maksima. 19.45 Labu nakti, mazuļi!
20.00 Ziņas. 20.40 Loto Miljons. 21.10
M.Cvetajeva 100. dzimšanas dienai veltīts
raidījums. 22.15 Ciemos pie Muslima Mo-
gomajeva. 23.00 Ziņas.

KRIEVIJAS TV
7.00 Vēstis. 7.25 Lietišķu cilvēku laiks.
7.55 Business un politika. 8.50 Kristīgā pro-
gramma. 9.20 XX gadsimts - kadriņi un aiz
kadri. 10.20 Draugu mājas. 10.50 Zelta
pieši. 11.20 TV atelē. 11.35 Santabarbara.
Mākslas filma. 82. sērija. 12.25 Mult. filma.
12.35 Informatīvi komerciāla programma.
12.40 Zemniecības jautājums. 13.00 Vēstis.
13.20 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē.
15.00 Mācīties tīrgus attiecības. 15.30 Krie-
vijas ceļojumu birojs. 16.15 Ziņas bērniem.
16.30 Krievijas enciklopēdija. 17.00 Re-
portāža no NATO. 17.30 Krievijas parla-
menta vēstnesis. 17.45 Teātra cienītājiem.
18.45 Svētki katru dienu. 19.00 Vēstis.
19.20 Santabarbara. Mākslas filma. 84. sē-
rija. 20.10 Hrono. 20.40 Noskaidrosim!
20.50 Speciālais komercvēstnesis. 21.00
Mana tēvzeme. 22.00 Vēstis. 22.25 Sporta
karuselis. 22.30 Krievijas Konstitucionālās
tiesas zālē. 23.00 Krievijas Federācijas AP
sesijā. 23.30 Spēle ansamblis Klasika.

LATGALES TV
21.50 Sludinājumi. 21.55 Latgales ziņas.

Vislielākās pasaules pilsētas

Pēc pēdējiem statistikas datiem,
ko savākusi ANO, vislielākā pilsēta
pasaulē ir Meksikas galvaspilsēta
Mehiko. Tajā dzīvo 20,2 miljoni cil-
vēku. Otrajā vietā — Tokio (18,1
miljoni iedzīvotāju), bet trešajā vietā
— Sanpaulu (17,4 miljoni).
Tālāk seko Šanhaja, Losandželo-
sa, Kalkuta, Buenosaires, Bombeja,
Seula, Pekina un Riodežaneiro.

◆ Pie mums viesojas

Gaidiet krustmāti no Brazīlijas

Kopš turpat vai simt gadiem visas pa-
saules smēji ir viņa pusē. Laika gaitā
ne drusku nenovecojusi, viņa ir grāvēja
gan publikai, gan aktieriem. Asprātīgais
anglis Brandons Tomass savu nemirstī-
go farsu uzrakstīja 1892. gadā. Jozefs
Kaincs vai Pēteris Aleksanders, Pauls
Kemps vai Heincs Rīmanis un pat sers
Laurens Olivjē — visi šie pasaules sla-
venības sev par patikšanu un publikai
par prieku savā laikā ir ielīduši krustmā-
tes garajā kleitā.

Ķēniņi un hercogi ir smējušies par
mūžam nevīstošo dāmu Londonas pirm-
izrādes laikā Kembridžas hercogs tā
smējies, ka salauzis krēslu un nokritis uz
grīdas. Tajā pašā izrādē dežurējošais
ugunsdzēsējs smieklu lēkmē nespēdams
savaldīties, pieķēries aizkara trosei un
priekškaris negaidīti nokritis 1. cēliena
vidū. Kāda vietu ierādītāja Sanfrancisko
atceras, ka gada laikā pēc pirmizrādes
viņa skatītāju zālē savākusi 1149 norau-
tas pogas, 39 jostas ar salauztām sprā-
dzēm un vienu zobu protēzi.

Lugas galveno lomu Brandons Tomass
rakstījis savā laikā pazīstamajam komi-
ķim Viljamam Penlejā, par prototipu
ņemdams savu vecmāmiņu. Tomēr pa-
gājuši divi gadi, līdz komiķis ļāvis sevi
pierunāt šo lomu spēlēt. Bet pēc lieliem
panākumiem Penlejs izlūdzies sev tiesī-
bas septiņus gadus kā vienīgajam spēlēt
šo lomu Londonā. 1899. gadā šī vieno-
šanās tikusi pagarināta vēl uz septiņiem
gadiem.

«Krustmāte no Brazīlijas» tulkota 30
valodās un uzvesta 70 valstīs. Farsis vai
mūzikls, filma vai televīzijas izrāde —
katru vakaru kaut kur pasaulē «mūžam
zaļojošā krustmāte» smidina skatītājus.

Gaidiet «Krustmāti no Brazīlijas» ki-
norežisora Vara Braslas iestudējumā.
Gaumīgā, labestīgā un priecinošā izrādē
kā zibensnovēdējs klievēs jūsu negāci-
jas un Valmieras teātra aktieri liks aiz-
mirst drūmo lietišķumu.

«Krustmāte no Brazīlijas» ieradīsies
11. oktobrī Livānos un 12. oktobrī Preiļos.

Austra Skudra

Valūtas kurss Preiļos 5. oktobrī

VALŪTA	«ERATO» Raiņa bulv. 21		«INNA» Raiņa bulv. 24		Preiļu krājbanka Pils ielā 14 ☎ 21196	
	iepērk	pārdod	iepērk	pārdod	iepērk	pārdod
1 ASV dolārs	181	194	175	189	184	190
1 Austrālijas dolārs	109	124		105	107	129
1 sterliņu mārciņa	275	345	272	350	270	335
1 Kanādas dolārs	129	145		130	126	149
1 vācu marka	120	132	127	135	122	133
1 zviedru krona	27,50	33		27	27	31
1 somu marka	33	39		31	33	40
1 Holandes guldenis	94	109		92	94	110
1 franču franks	30	34		30	33	36
1 Krievijas rublis	0,55	0,98	0,60	1	—	1

- Firma «Erato» iepērk un pārdod arī poļu zlotus, ungāru forintus, igauņu kronas.
- Firma «Inna» pērk un pārdod valūtu lielos apjomos.

Kur un par kādu cenu?

Sakarā ar to, ka ar Augstākās Padomes lēmumu galvenajām pārtikas precēm ieviests 6 procentu apgrozības nodoklis, pieaugušas produktu cenas. Kādas tās bija 2. oktobrī? Salīdzinājumam nosauksim dažas cenas Preiļu patērētāju biedrības veikalos.

«KOOPERATORĀ» sviests agrāk maksāja 196 rubļus, tagad — 208, siera desa attiecīgi 150 un 159, baltais siers — 130 un 138, čeders — 138 un 146 rbļ. kilogramā, piens 14 un 15 rbļ. par pudeli, krējums — 80 un 94, biezpiens — 39 un 42 rubļi kilogramā.

Šinī veikalā bija liela desu izvēle: «Ozerskaja» — 197 rubļi kilogramā, «Ukrainas» — 204, «Azaida» — 143, «Doktordesa» — 235, «Pilsētas» — 210, žāvētas vistas — 148. Bija arī cūkgaļas ragū par 73 rubļiem kilogramā, aknas par 118, cūku galvas par 64 rubļiem un citi gaļas izstrādājumi.

VEIKALĀ «TURĪBA» sviestu varēja nopirkt par 200 rubļiem kilogramā, saldo krējumu par 80, pāņiņas par 5, Latgales desu par 190 rubļiem kilogramā.

BĪSKOPIBAS UN DĀRZKOPIBAS BIEDRĪBAS VEIKALĀ pārdošanā bija kāposti par 19, kabači par 15, kartupeļi — par 24, bietes — par 16, āboli — par 11, sīpoli — par 36, ķiploki — par 93 rubļiem kilogramā. Rozes maksāja no 15 līdz 30 rubļiem gabalā, neļķes — no 12 līdz 15.

Patērētāju biedrības ZIVJU VEIKALĀ 1 kg kārbā reņģu garšvielu sāļjumā maksāja 70 rubļus, saldētā stavriņa — 57 rbļ. kilogramā, kūpinātā siļķe — 141, auksti kūpinātā skumbrija — 172. Bija arī citas žāvētas un sāļtas zivis.

DĀRŽENU VEIKALA cenas: kartupeļi — 22, burkāni — 26, kabači — 19, sīpoli — 32, kāposti — 22, āboli — 11, ķiploki — 106, tomāti — 34 rubļi kilogramā.

«LĪDUMNIEKS» piedāvāja pienu par 13 rbļ. litrā, arbūzus — par 16, baklažānus — par 45, tomātus — par 25, zosis — par 100 rubļiem kilogramā.

«KARĪNĀ» kāposti maksāja 18 rubļus, āboli — 9, burkāni — 20, vārītā desa 124 un 172, medus — 268 rubļus kilogramā.

LABOJUMS

Laikraksta iepriekšējā numurā 6. lappusē ievietotajā J.Silicka fotoreportāžā autora vainas dēļ pieļauta kļūda. Pareizi jābūt: «Mieķēdienes gadatirgus Preiļos».

ORGANIZĀCIJU, INDIVIDUĀLO UZŅĒMUMU UN PRIVĀTUZŅĒMĒJU UZMANĪBAI!

Gaišas, plašas telpas administratīvā korpusa augšējās stāvos izīrē SIA «Līvānu būvmateriāli».

Interesēties Līvānos, Celtniecības ielā 1, tālruni 44494 un 44507.

SIA «Līvānu būvmateriāli» PĀRDOD

parastos celtniecības ķieģeļus, krāšņu pilnos ķieģeļus, ārējās apdares ķieģeļus ar gludu un reljefu virsmu (3 varianti), ugunsdrošos ķieģeļus krāšņu oderējumam.

Iespējami barterdarījumi.

Interesēties Līvānos, Celtniecības ielā 1, tālruni 44494 un 44507.

Šī gada 10. oktobrī plkst. 18.00 Preiļu kultūras namā notiks tikšanās ar AP deputātiem J.Dobeli un J.Karlsonu.

Aicināti visi Preiļu rajona iedzīvotāji.

LNNK valde

👉 Pārdod

garāžu Līvānos, IŽ-Planeta-Sport (nobraukts 2000 km), kravas vieglo automašīnu IŽ-2715. Tel. 44800 vakarā;

* * *

ražošanas telpu (140 kv.m) 20 km attālumā no Līvāniem un automašīnu GAZ-53. Tālrunis 42407 pēc 19;

* * *

lēti traktora JuMZ iekrāvēju. Tel. 50337;

* * *

grūsnu teli. Tel. 21051 vakaros;

* * *

grūsnu teli. Tel. 18116.

👉 Pērk

vara lūžņus, bronzu. Tel. Jēkabpili 63949;

* * *

lauku māju Preiļu rajonā ar zemi vai maina pret labu 2 istabu dzīvokli Ogrē. Tel. Ogrē 21050 vakaros.

👉 Maina

1-istabas dzīvokli Līvānos un 1-istabas dzīvokli Jēkabpilī pret 3-istabu dzīvokli Līvānos. Visi ar ērtībām. Tel. 42407 pēc 19;

* * *

trīsistabu dzīvokli Preiļos pret diviem atsevišķiem. Visi ar ērtībām. Tel. 56825.

Upmalas pagasta paju sabiedrības «Vārkava» (bijušais kolhozs «Dubna»)

VALDE PAZIŅO,

ka šī gada 30. oktobrī plkst. 11.00 Vārkavas vidusskolas telpās notiks paju biedru kopsapulce. Reģistrācija no plkst. 9.00.

No sarkana dzērveņu purva Pelēka dzērve aiznesa uz spāņiem Kāda cilvēka mūžu...

Dalām bēdu smagumu ar paju sabiedrības «Vārpa» priekšsēdētāju Vladislavu Valteru, BRĀĻI smiltajā izvadot.

Paju sabiedrības «Vārpa» kolektīvs

У МОГИЛЫ СТОЛПИАИСЬ ГОДА,
Спит отец, и не дрогнут ресницы.
Спит отец, но ему никогда
Не смогу я присниться.

Скорбим вместе с Главной
Харитоновой по поводу смерти
ОТЦА.

Коллектив
Преильской поликлиники

NOVADNIEKS

IZDOD PREIĻU RAJONA PĀSVĒLDĪBAS UZŅĒMUMS «NOVADNIEKS»

ADRESE: LV 5301, Preiļos, Agļonas ielā 1.
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169
REDAKTORS
PĒTERIS PĪZELIS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta.
Reģistrācijas apliecība № 1018.
Sludinājumus pieņem uzņēmuma
grāmatvedībā no plkst. 10.00 līdz 12.00 un
no plkst. 14.00 līdz 17.00. ☎ 22305.

Iespiests valsts uzņēmumā «Daugavpils
tipogrāfija» Daugavpilī, Valkas ielā 1.
Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne.
Pas.1418
Metiens 5813 eksemplāri.